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Sammanfattande analys 
Eftersom 2023 är ett s.k. mellanvalsår, då inga ordinarie val genomförts, har arbetet i 
huvudsak varit inriktat mot valet till Europaparlamentet 9 juni 2024. 
Kansliet har under våren arbetat med att ta ta fram rutiner och annat kvalitetsarbete som är 
svårt att hinna under valperioderna, under tid då personalen inte arbetat åt 
stadsledningskontoret. I september utökades kansliet med 3 handläggare och arbetet med att 
förbereda EU-valet är i full gång. 
Nämnden redovisar ett överskott på 0,3 mkr för verksamhetsåret. 

Uppföljning av Kommunfullmäktiges inriktningsmål 

KF:s inriktningsmål: 1. Ett Stockholm som håller samman med en 
stark och jämlik välfärd i hela staden 

 Uppfylls helt 

Analys 

Valnämnden ska planera för att valet kan organiseras och genomföras på ett sådant sätt att alla 
röstberättigade ges goda förutsättningar att rösta. Det ska finnas hög tillgänglighet till 
förtidsröstningslokaler med generösa öppettider. Röstmottagarna ska vara välutbildade och ha 
ett gott bemötande. Nämnden beslutade under höstas ett inriktningsärende hur nämnden 
arbetar för ett val med hög trovärdighet och jämlik möjlighet att rösta. 

KF:s inriktningsmål: 2. Ett grönt och fossilfritt Stockholm som leder 
en rättvis klimatomställning 

 Uppfylls helt 

Analys 

I planeringen inför Europaparlamentsvalet tas hänsyn till att försöka minimera antalet 
transporter. Transporter som görs ska i den mån det går göras så miljövänligt som möjligt. 
Under hösten har ett antal elbilar hyrts för transporter kring valet. 
Inköp planeras så att material ska kunna återanvändas vid kommande val. 
Personalen stänger av datorn och släcker lampor när de lämnar kontoret för att minimera 
elförbrukningen. 

KF:s inriktningsmål: 3. Ett Stockholm med en stabil och hållbar 
ekonomi med utbildning, jobb och bostäder för alla 

 Uppfylls helt 
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Analys 

Inom ramen för valnämndens uppdrag, som regleras i vallagen, strävar nämnden efter att 
använda skattemedlen så effektivt som möjligt. En valnämnds uppgift är genomföra valen 
rättssäkert och korrekt med hög tillgänglighet då det ska vara lätt att rösta för den som vill 
rösta. I vallagen finns även skrivningar om att ett röstmottagningsställe ska vara tillgängligt 
och värdeneutralt. Vidare regleras även graden av bemanning och utbildning av 
röstmottagare. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.1 Stockholms ekonomi är stark, hållbar 
och lägger grunden för en jämlik välfärd 

 Uppfylls delvis 

Analys 

Arbetet med att identifiera lokaler som är ändamålsenliga för röstning är en av nämndens 
största och mest utmanande arbetsuppgifter. Nämnden använder i första hand stadens lokaler, 
skolor på valdagen och vid förtidsröstning stadens bibliotek och andra verksamhetslokaler. På 
så sätt säkerställs kontinuitet och kostnadseffektivitet. 
Den bristande prognosen/överskottet beror dels på lägre kostnader för den personal som är 
kontaktpersoner i våra byggnader, lägre kostnad för utveckling av vårt administrativa system 
och att lönekostnader för kansliets personal varit lägre än förväntat. 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2022 Årsmål KF:s 

årsmål Period 

  Nämndens 
budgetföljsamhet efter 
resultatöverföringar 

104,1 %   105,7 % 100 % 100 % VB 2023 

  Nämndens 
budgetföljsamhet före 
resultatöverföringar 

104,1 %   105,7 % 100 % 100 % VB 2023 

  Nämndens 
prognossäkerhet T2 

-4 %   6 % +/-1 % +/- 1 % 2023 

Analys 
Den bristande prognosen beror dels på lägre kostnader för den personal som är kontaktpersoner i våra byggnader, lägre 
kostnad för utveckling av vårt administrativa system och att lönekostnader för kansliets personal varit lägre än förväntat. 

Nämndmål: 3.1.1 Alla ska ha goda möjligheter att rösta 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Valen ska genomföras så att alla som vill rösta ska kunna rösta 
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Analys 

Valnämnden har under hösten arbetat med att förbereda EU-valet. Rekryteringen av 
röstmottagare till valdag och förtidsröstning pågår. Arbetet med att besöka och boka 
röstmottagningsställen har under hösten varit intensivt. Nämnden avser att även vid detta val 
erbjuda förtidsröstning i tillfälliga lokaler och en ansökan till polisen är inskickad. Utbildare 
för röstmottagare på valdagen är vidtalade och lokaler för utbildning är bokade. 
Kansliet har under hösten förstärkts med en kommunikatör från SLK som under tre månader 
arbetat halvtid med informationen till valarbetarna. Samråd med stadens äldre- och 
funktionshindersombudsmän har skett under hösten och kansliet har lämnat synpunkter på det 
nya programmet för tillgänglighet och delaktighet. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.2 I Stockholm ska alla ges möjlighet till ett 
eget jobb 

 Uppfylls helt 

Analys 

Eftersom 2023 är ett år utan val har det på kansliet funnit begränsat med arbetsuppgifter för 
andra än de som är fast anställda och visstidsanställda för att förbereda EU-valet. Kansliet tog 
inte emot några sommarjobbare under verksamhetsåret. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.4 Medarbetare i Stockholm ska ges goda 
förutsättningar att göra ett bra jobb 

 Uppfylls helt 

Analys 

Valnämnden bidrar till att uppfylla verksamhets- och inriktningsmål genom ett aktivt 
arbetsmiljöarbete, friskvårdsinsatser och möjlighet till kompetensutveckling. Medarbetar- och 
lönesamtal genomförs årligen. Valnämnden följer SLK´s arbetsmiljöpolicy där det framgår att 
kansliet ska genomsyras av jämställdhet, jämlikhet och vara fritt från diskriminering. Ingen 
form av kränkande särbehandling och trakasserier accepteras. 
Kansliet har varje vecka kanslimöten där arbetsmiljöfrågor hanteras om så krävs. En särskild 
fråga för nämnden är arbetsmiljön för valarbetare runt valen. I de enkäter som görs efter varje 
val ställs frågor om arbetsmiljön som följs upp till nästkommande val. 
Under hösten har kanslichefen inlett ett närmare samarbete med stadsledningskontoret (SLK) 
som ska leda till att SLK på ett bättre sätt erbjuder valnämndens fasta personal relevanta 
arbetsuppgifter under mellanvalsperioderna. 
Alla medarbetare har erbjudits att närvara på de utbildningar och konferenser som är 
relevanta. 
Sjukfrånvaron är låg men får stor påverkan vid enskilda individers frånvaro. Kansliet har för 
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få anställda för att kunna rapportera nyckeltal. I de fall rehabilitering blir aktuell följer 
valnämnden den gemensamma rehabiliteringsprocess som tagits fram av staden. 

Nämndmål: 3.4.1 En inkluderande och attraktiv arbetsplats 

 Uppfylls helt 

Analys 

Valnämndens kansli är en arbetsplats som mellan valen består av fyra fast anställda för att 
inför val växa och under valdagen vara som störst med ca 5500 - 6000 valarbetare beroende 
på vilken typ av val. Kansliet har hittills inte haft svårigheter att rekrytera personal då det är 
attraktivt, roligt och känns meningsfullt att arbeta med val. 
I verksamhetsplanen för 2024 beslutade nämnden att vid rekryteringen av röstmottagare ska 
kansliet sträva efter att det ska spegla Stockholms befolkning i stort. Det innebär att det ska 
vara en spridd ålders- och könsfördelning och gärna olika etnisk bakgrund. Språklig 
kompetens i de vanligaste språken bland stockholmare är särskilt önskvärda kompetenser. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.5 Hög beredskap och stark rådighet ska 
råda i alla verksamhetsområden 

 Uppfylls helt 

Analys 

Informationssäkerhetsarbete har genomförts enligt plan. Nämnden har utsedda 
dataskyddsombud och informationssäkerhetssamordnare. Kansliets personal har genomgått de 
obligatoriska utbildningar inom området som erbjuds i stadens utbildningsplattform. 
Kansliets rutiner för behandling av personer med skyddade personuppgifter har uppdaterats 
och förstärkts. Bland annat har det administrativa system "Kaskelot" har utvecklats så att 
dessa personer har ett utökat skydd mot läckage. 
En informationssäkerhetsklassning av Kaskelot ska genomföras under februari 2024. 
Behörighetshantering är under kontroll, med endast sju medarbetare under 2023 är det lätt att 
hålla behörigheter uppdaterade. 
Under året har ingen personuppgiftsincident upptäckts. 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2022 Årsmål KF:s 

årsmål Period 

  Andel elektroniska inköp 9,82 %    80 % Tas fram 
av 
nämnd/s
tyrelse 

2023 

Ett arbete med att ansluta fler leverantörer till elektroniska fakturor har pågått under hösten 
och är nu avslutat men har inte fått genomslag under 2023. 
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   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Nämnder och bolagsstyrelser ska under ledning av 
kommunstyrelsen medverka i upprättandet av stadens 
krigsorganisation och dess bemanning 

2023-01-01 2023-12-31  

Nämndmål: 3.5.1 Hög beredskap vid eventuellt om- eller extraval 

 Uppfylls helt 

Analys 

Valnämnden ska om så krävs kunna genomföra ett om- eller extraval inom 3 månader från att 
det beslutats. Detta innebär att nämnden har organiserat sin verksamhet på ett sådant sätt att 
den alltid på kort varsel kan bygga upp organisationen och genomföra ett val. Genom ett gott 
samarbete med flera andra förvaltningar och bolag inom staden har valnämnden också stärkt 
sin beredskap och rådighet för genomförande av allmänna val. 
Kansliet har under verksamhetsåret genomfört ett arbete med att dokumentera de som snabbt 
behöver hanteras vid ett eventuellt om- eller extraval. Vid valet 2022 beställde nämnden 
också extramaterial från Valmyndigheten för att ha ett beredskapslager. Det finns material 
tillräckligt för att genomföra ett val. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  En om- och extraval ska dokumenteras. 2023-01-01 2023-12-31  

Aktiviteten har genomförts under verksamhetsåret och avslutas. Efter valen 2026 kan det 
finnas anledning att återuppta aktiviteten och uppdatera dokumentation och handlingsplaner. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.6 Tryggheten ska öka genom 
förebyggande insatser 

 Uppfylls helt 

Analys 

Inte aktuellt för nämndens verksamhet. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.7 Stockholm ska vara en öppen, jämställd 
och demokratisk stad som samarbetar internationellt 

 Uppfylls helt 

Analys 

Nämnden fullgör de uppgifter som enligt gällande författningar ankommer på valnämnd vid 
genomförandet av val till riksdagen, regionfullmäktige, kommunfullmäktige och 
Europaparlamentet samt vid genomförandet av folkomröstningar. Valnämndens uppgift är att 
erbjuda alla röstberättigade goda möjligheter att rösta. 
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Kansliet har ett nära samarbete med valkansliet i Oslo. I september genomfördes kommunval 
i Norge och kansliet besökte Oslo över valet. I den mån det kommer internationella besök 
mellan valen som vill ha information om stadens arbete med allmänna val tar kansliet alltid 
emot dessa besök. 

Uppföljning av ekonomi 

Analys av resultaträkning - uppföljning av driftbudget 
Av de tilldelade medlen har 7,4 mkr förbrukats. Det motsvarar 96 % av budgeten. 
Kostnaderna är lägre än förväntat beroende på lägre kostnader för inköp av valmaterial, 
utvecklingskostnader av nämndens administrativa system samt att nämnden inte haft alla 
planerade sammanträden. Vilket ger ett överskott om 0,3 mkr. 
Det ekonomiska utfallet ser ut på följande sätt: 

Delprogram Budget Utfall Utfall % 

10 Nämnd 149 111 75 

20 Kansli 6 364 6 208 98 

30 Valmaterial 685 608 89 

40 Vallokaler 327 282 86 

60 Förtidsröstning 175 214 122 

Summa 7 700 7424 96 

 
 
 
En närmare analys, kommentarer av det bokföringsmässiga resultatet, visar följande: 
10. Nämnd 157 tkr - Utfall 84 tkr 75 % 
Kostnaderna avser den politiska ledningen av valarbetet, främst i form av arvoden till 
nämndens ledamöter och ersättare. Nämnden har under året haft sex sammanträden. Antal 
sammanträden har varit färre än planerat. 
20. Kansli 6 364 tkr - Utfall 7 424 tkr 98 % 
Här redovisas personal- och kontorskostnader för kansliets personal, kostnader för IT, 
samtliga avgifter/kostnader till serviceförvaltningen samt indirekta kostnader för de övriga 
verksamhetsområdena. Kostnader för utveckling av nämndens administrativa system har varit 
lägre än budgeterat. 
30. Valmaterial 685 tkr - Utfall 608 tkr 89 % 
Delområdet omfattar nämndens kostnader för lagerhållning av valmaterial såsom valbås, 
valurnor m.m. samt inköp av valmaterial. Inom området ligger även kostnaderna för lagring 
av valmaterial. 
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40. Vallokaler 327 tkr - Utfall 282 tkr 86 % 
Kostnaderna för vallokalerna utgörs av arvode som betalas till våra kontaktpersoner i de 
enskilda byggnaderna för att de ska hålla en beredskap för eventuellt extraval. Ovanligt 
många vakanser bland kontaktpersoner har minskat kostanden för 2023 
60. Förtidsröstning 175 tkr - Utfall 214 tkr 122 % 
Delområdet omfattar en ersättning till kulturnämnden (biblioteken) för att de ska hålla en 
beredskap för eventuellt extraval. Underskottet i kostnadsstället beror på återbetalning av 
pensionsavgifter till pensionärer som tjänstgjort vid valet 2022. 
 
 

Resultatenheter 
- 

Investeringar 
- 

Försäljningar av anläggningstillgångar 
- 

Verksamhetsprojekt (driftprojekt) 
- 

Ombudgeteringar 
- 

Medel för lokaländamål 
- 

Analys av balansräkning 
Balansräkningen beskriver förvaltningens tillgångar och skulder. 
Balansräkningen visar 2023-12-31 på tillgångar som uppgår till 218 592 kr. 
Skuldsidan består av kortfristiga skulder om 677 274,80 kr. Av dessa är 410 142,30 kr 
leverantörsskulder och 267 501 kr upplupna kostnader. 
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Övrigt 
- 

Särskilda redovisningar 

Bedömning av nämndens interna kontroll 
 Tillräcklig 

Analys 

Valnämnden bedömer att den interna kontrollen under år 2023 varit tillräcklig. 
Den interna kontrollen har varit tillräcklig. Verksamheten har genomförts rättssäkert och med 
gott resultat. De system och den verksamhet som nämnden ansvarar för har fungerat väl och 
inga avvikelser har skett. Serviceförvaltningen gör som extern part stickprovskontroller på 
fakturor och fakturaflöde. Serviceförvaltningen har inte identifierat några avvikelser 

Systematiskt kvalitetsarbete 
För att utveckla den interna kunskapen och förbättra internkontrollen har samtliga fast 
anställda medarbetare inför varje månadsrapport och tertialmöte för att analysera resultatet 
och följa upp den interna kontrollen. 
Efter ett genomfört val genomför kansliet en mängd utvärderingar. Dels i form av digitala 
enkäter till alla grupper som på något sätt arbetar i valet. Dels i form av fysiska träffar för att 
utvärdera och komma fram till förbättringar som kan göras till nästkommande val. 
De synpunkter och klagomål som kommer fram från väljare genom enkäter m.m. hanteras i 
utvärderingarna som underlag för nästkommande val. Vad gäller de klagomål och synpunkter 
som kommer direkt till kansliet under valperioden från medborgare får givetvis ett svar, 
diarieförs och finns som underlag för kommande val. 

Systematiskt arbetsmiljöarbete 

Checklista för årlig uppföljning 
Valnämndens kansliet följer stadsledningskontoret plan för ett systematisk arbetsmiljöarbete. 
Kansliet har varje vecka kanslimöten där det finns möjlighet att diskutera arbetsmiljöfrågor. 
Inför varje val gör nämnden en risk- och sårbarhetsanalys och arbetsmiljöfrågorna blir en del i 
den analysen eftersom en god arbetsmiljö är en förutsättning för genomförande av ett val med 
hög trovärdighet. Arbetsplatsen behöver bättre koppla ihop med systematiska 
arbetsmiljöarbetet med det ständiga arbete som pågår att genomföra ett säkert val. 
Avseende kansliets egen personal behöver kännedomen om det systematiska 
arbetsmiljöarbetet förbättras. Inför varje val då ny personal anställs ska planen gås igenom 
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och information om gällande rutiner. Minst en gång i månaden ska punkten arbetsmiljö tas 
upp på kanslimötet. 
En utvärdering av arbetsmiljön görs efter varje val. Alla valarbetare får en enkät där frågor 
ställs om arbetsmiljön. Svaren sammanställs och ligger till grund för förbättringar till 
nästkommande val. 

Övrigt 
-
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